(1) *Al. virtutis ordinis.*

dens movetur; quia orbis ejus non defertur, sed alios defert.

AD DECIMUM dicendum, quod super hoc invenitur Averroës varie locutus. In libro enim de substantia Orbis (cap. 1), dixit, quod idem est quod movet corpora cœlestia ut agens et finis; quod quidem est valde erroneum, præsertim secundum ejus opinionem, qua ponit quod prima causa non est supra substantias moventes primum cœlum (1). Sic enim sequitur quod Deus sit anima primi cœli, secundum quod substantia quæ movet primum cœlum ut agens, dicitur anima ejus. Et ratio quia hoc dixit, est valde insufficientis; quia enim in substantiis separatis a materia est idem intellectus et intellectum, existimavit quod sit idem desiderans et desideratum; quod non est simile. Nam cognitio cujuslibet rei fit secundum quod cognitum est in cognoscente; desiderium autem fit secundum conversionem desiderantis ad rem desideratam. Si autem bonum desideratum inesset desideranti ex seipso, non competeret ei quod moveret ad consequendum bonum desideratum. Unde oportet dicere quod bonum desideratum quod movet ut finis, est aliud a desiderante, quod movet ut agens. Et hoc etiam idem dicit in comment. XI Metaph. (com. xli et xxxvii); ponit enim ibi duos motores; unum conjunctum, quem vocat animam; et aliud separatum, qui movet ut finis. Tamen ex toto hoc non habetur amplius quam quod substantia spiritualis unitur corpori cœlesti ut motor.

AD UNDECIMUM dicendum, quod corpora cœlestia dicit esse animata, quia substantiæ spirituales ununtur ei ut motores, et non ut formæ; unde super VII Metaph. (com. xxxi) dicit, quod virtus formativa seminis non agit nisi per calorem qui est in semine; non ita quod sit forma in eo, sicut anima in calore naturali; sed ita quod sit ibi inclusa, sicut anima est inclusa in corporibus cœlestibus.

AD DUODECIMUM dicendum, quod corpus cœleste, in quantum movetur a substantia spirituali, est instrumentum ejus; et ita movetur in virtute substantiæ spiritualis ad causandum vitam in istis inferioribus, sicut serra agit in virtute artis ad causandum aream.

AD DECIMUMTERTIUM dicendum, quod ex illa ratione amplius haberi non potest, quam quod corpora cœlestia a substantiis spiritualibus moveantur.

AD DECIMUMQUARTUM dicendum, quod secundum Damascenum cœli dicuntur enarrare gloriam Dei, laudare et exultare, materialiter, in quantum sunt hominibus materia laudandi vel enarrandi vel exultandi. Similia enim inveniuntur in Scripturis de montibus et collibus, et aliis inanimatis creaturis.

AD PRIMUM vero eorum quæ in contrarium obijciuntur, dicendum, quod Damascenus removet corpora cœlestia esse ani-

(1) *Al.* prima causa est supra substantiam moventem primum cœlum.

mata, ita quod substantiæ spirituales uniantur eis ut formæ, sicut corruptibilibus animalibus.

AD SECUNDUM dicendum, quod unus Angelus deputatur ad custodiam unius hominis quamdiu vivit. Unde non est inconveniens si deputatur ad movendum cœlestis corpus quamdiu movetur.

AD TERTIUM dicendum, quod si corpora cœlestia sunt animata, spiritus eis præsertim in societate Angelorum computantur; unde Augustinus dicit in Enchir. (cap. LVIII): *Nec illum certum habeo, utrum ad societatem Angelorum pertinere solet luna, et cuncta sidera; quamvis nonnullis lucida esse corpora, non tamen sensitiva vel intellectiva, videantur.*

AD QUARTUM dicendum, quod in hoc nulla est dubitatio, si sequamur opinionem Damasceni (lib. II, cap. IV) ponentis Angelos qui peccaverunt, de numero eorum fuisse qui corporibus corruptibilibus præferuntur. Si vero secundum sententiam Gregorii (homil. xxxiv in Evang.), etiam de superioribus aliqui peccaverunt, dicendum, quod Deus eos quos ad hoc ministerium deputavit, custodivit a casu, sicut et plurimos aliorum.

AD QUINTUM dicendum, quod non dicimus: Ora pro me, sol; quia substantia spiritualis non unitur corpori cœli ut forma, sed ut motor tantum; ut auferatur idololatriæ occasio.

AD SEXTUM dicendum, quod secundum Philosophum in IV Physicorum, motor cœli est in aliqua parte ejus, et non in toto; et sic non circuit gyrum cœli. Secus autem est de anima, quæ dat esse corpori secundum totum et partes.

#### ARTICULUS VII. — *Utrum substantia spiritualis corpori aereo uniatur.*

Septimo queritur, utrum substantia spiritualis corpori aereo uniat. Et videtur quod sic. Dicit enim Augustinus, III super Genes. ad litteram (cap. xx), et IV de Civ. Dei, quod dæmones habent corpora aerea. Sed dæmones sunt substantiæ spirituales. Ergo substantia spiritualis corpori aereo unitur.

2. Præterea, Augustinus in lib. de divinatione dæmonum (cap. III) dicit, quod dæmones subtilitate aerei corporis sensum humanum transcendunt. Hoc autem non esset, nisi aereo corpori naturaliter unirentur. Ergo substantiæ spirituales aereo corpori uniantur.

3. Præterea, medium non discrepat ab extremis. Sed in regione cœlestium corporum invenitur vita secundum ponentes corpora cœlestia animata; in regione autem terræ invenitur vita in animalibus et plantis. Ergo et in regione media, quæ est aeris, invenitur vita. Nec hoc potest referri ad vitam avium, quia aves ad modicum spatium aeris supra terram elevantur; nec videretur conveniens quod totum aliud spatium aeris va-

eum vita remaneret. Oportet ergo ponere, ut videtur, ibi esse aliqua aerea animalia; ex quo sequitur quod aliquæ substantiæ spirituales aereo corpori uniantur.

4. Præterea, nobilioris corporis nobilior est forma. Sed aer est nobilior corpus quam terra, cum sit formalius et subtilius. Si ergo corpori terrestri, scilicet humano, unitur substantia spiritualis, quæ est anima, multo fortius corpori aereo uniretur.

5. Præterea, eorum quæ magis conveniunt, facilius est unio. Sed aer magis videtur convenire cum anima quam corpus commixtum, quale est corpus hominis; quia ut Augustinus, dicit super Genes. ad litter. (lib. VII, cap. xv), anima per aerem administrat corpus. Ergo magis nata est uniri anima corpori aereo quam etiam corpori commixto.

6. Præterea, dicitur in lib. de substantia orbis: *Motus circularis proprius est animæ*; et hoc ideo quia animâ, quantum est de se, indifferens est ut moveat in omnem partem. Sed hoc etiam videtur aeri convenire; quia est cum levisus levis, et cum gravibus gravis. Ergo anima maxime videtur aeri uniri.

Sed contra, anima est actus corporis organici. Sed corpus aereum non potest esse organicum; quia cum non sit terminabilis termino proprio, sed solum alieno, non est figurabilis. Ergo substantia spiritualis, quæ est anima, non potest corpori aereo uniri.

Respondeo dicendum, quod impossibile est substantiam spirituales corpori aereo uniri; quod potest manifestari tripliciter. Primo quidem, quia inter omnia alia corpora, corpora simplicia elementorum sunt imperfectiora, cum sint materialia respectu omnium aliorum corporum; unde non est conveniens secundum rationem ordinis rerum, quod alicui corpori simplici elementari spiritualis substantia uniat ut forma. Secunda ratio est, quia aer est corpus simile in toto et in omnibus suis partibus; unde si alicui parti aeris unitur aliqua spiritualis substantia, eadem ratione et toti aeri unetur, et similiter cuilibet alteri elemento; quod videtur absurdum. Tertia ratio est, quia substantia spiritualis dupliciter alicui corpori invenitur uniri. Uno modo ad exhibendum corpori motum; sicut dictum est, quod corporibus celestibus spirituales substantiæ uniantur. Alio modo ut substantia spiritualis per corpus uniat ut propriam suam operationem, quæ est intelligere; sicut anima humana unitur corpori, ut per sensus corporeos scientias acquirit. Aeri autem substantia spiritualis non potest uniri neque ratione motus, quia aeri est connaturalis motus quidam, qui consequitur formam ejus naturalem; nec invenitur aliquis motus aut in toto aere aut in aliqua ejus parte, qui non possit reduci in aliquam causam corporalem; unde ex motu ejus non